SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO II - Nº 211, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos
e Planejamento  (SEGEF)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180070 (SEMEB)
Nº Processo: 2017.1419-PPSRP. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO (SEMEB). CNPJ Contratado: 11.676.271/0001-88. Con-
tratado: DELTA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA. Objeto: Adesão a Ata
de Registro de Preços nº 20171419 (Carona) da Prefeitura Municipal de São
Gonçalo do Amarante/CE, visando a futura e eventual aquisição de mobiliá-
rio escolar, junto a Secretaria de Educação Básica de Limoeiro do Norte/CE.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Decreto Federal 7.892/2013. Vigência:
21/02/2018 a 31/12/2018. Dotações: 0801.123651202.1031 – elemento de
despesa 4.4.90.52.00 - Valor R$ 47.670,00; 0801.123611202.1.028 – elemen-
to de despesa 4.4.90.52.00 - Valor R$ 148.800,00. Valor Total: R$ 196.470,00.
Fonte: FNDE. Ordenadora de Despesa: Maria de Fátima Holanda dos Santos
Silva. Representante da empresa: Rosijane Almeida da Silva. Data de Assi-
natura: 21/02/2018.

PORTARIA N.º 28/2018, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E
PLANEJAMENTO, no uso da competência que lhe foi delegada através da
Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RE-
SOLVE: CONCEDER 5 (cinco) diárias com valor unitário de R$ 600,00,
perfazendo o montante de R$ 3.000,00, ao Assessor Especial do Prefeito,
ÍTALO DIÓGENES HOLANDA BEZERRA, para viajar à cidade de Bra-
sília nos dias 19 a 23 de fevereiro acompanhando o prefeito do Município
para tratar de assuntos institucionais do Município inerentes a projetos e con-
vênios. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FI-
NANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE
LIMOEIRO DO NORTE, em 16 de fevereiro de 2018. Antonio Jerrivan
Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamen-
to. Republicada por incorreções.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

Secretaria Municipal de Assistência Social e de Políticas
Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pes-

soas com Deficiência (SEMAS)

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO
ESPÉCIE: Primeiro Aditivo ao Contrato de Gestão que entre si celebram o
Município de Limoeiro do Norte, através da Secretária Municipal de Assis-
tência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes
e Pessoas com Deficiência (SEMAS), CNPJ n.º 07.891.674/0001-72, e a As-
sociação para o Desenvolvimento do Vale do Jaguaribe (Ad-VJ), CNPJ sob o
n.º 27.853.411/0001-86. OBJETO: continuação do gerenciamento dos servi-
ços de asseio e conservação das estruturas físicas de toda a Secretaria Muni-
cipal de Assistência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS), englobando o apoio para
o funcionamento dos serviços do CRAS (Centro de Referência da Assistência
Social), CREAS (Centro de Referência Especializado da Assistência Social)
e SCFV (Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo), conforme

as demandas do Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário (MDSA),
inclusive capacitando os profissionais e acompanhando as etapas do plano de
trabalho para a boa realização dos serviços. RECURSOS FINANCEIROS:
para o cumprimento das metas pactuadas neste instrumento, fica estimado o
valor global de recursos orçamentários destinados à Associação para o Desen-
volvimento do Vale do Jaguaribe (Ad-VJ), no montante total de R$ 259.447,32
(duzentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e trinta
e dois centavos), para o período de 31 de dezembro de 2017 até 31 de dezem-
bro de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Assis-
tência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes
e Pessoas com Deficiência (SEMAS): 10; Fundo Municipal de Assistência
Social (FMAS): Gerenciamento administrativo da Secretaria Municipal de
Assistência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adoles-
centes e Pessoas com Deficiência (SEMAS): 1005.08.244.0802.2.059; Ele-
mento de despesa: Outros serviços de terceiros pessoa jurídica: 3.3.90.39.00.
VIGÊNCIA: com o presente Termo, o Contrato de Gestão vigorará até 31
de dezembro de 2018. DATA DA ASSINATURA: 29 de dezembro de 2017.
ASSINAM: Maria Arivan de Holanda Lucena, Secretária Municipal de Assis-
tência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes
e Pessoas com Deficiência (SEMAS), pelo Município de Limoeiro do Norte-
CE e José Élber Coelho Santiago, Diretor-Presidente da Associação para o
Desenvolvimento do Vale do Jaguaribe.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO
ESPÉCIE: Primeiro Aditivo ao Contrato de Gestão que entre si celebram o
Município de Limoeiro do Norte, através da Secretária Municipal de Assis-
tência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes
e Pessoas com Deficiência (SEMAS), CNPJ n.º 07.891.674/0001-72, e a As-
sociação para o Desenvolvimento do Vale do Jaguaribe (Ad-VJ), CNPJ sob
o n.º 27.853.411/0001-86. OBJETO: continuação do gerenciamento dos ser-
viços especializados do programa CRIANÇA FELIZ na formação de equipes
de pesquisadores e acompanhando as etapas de atendimento aos serviços de
visita domiciliar, conforme as demandas do Ministério do Desenvolvimen-
to Social e Agrário (MDSA), especificamente no atendimento ao programa
CRIANÇA FELIZ. RECURSOS FINANCEIROS: para o cumprimento das
metas pactuadas neste instrumento, fica estimado o valor global de recursos
orçamentários destinados à Associação para o Desenvolvimento do Vale do
Jaguaribe (Ad-VJ), no montante total de R$ 194.359,20 (cento e noventa e
quatro mil, trezentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos), para o pe-
ríodo de 31 de dezembro de 2017 até 31 de dezembro de 2018. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Assistência Social e de Políti-
cas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com Defici-
ência (SEMAS): 10; Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS): Ge-
renciamento do Programa Primeira Infância no SUAS / CRIANÇA FELIZ:
1001.08.244.0802.2.047; Elemento de despesa: Outros serviços de terceiros
pessoa jurídica: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA: com o presente Termo, o Contra-
to de Gestão vigorará até 31 de dezembro de 2018. DATA DA ASSINATU-
RA: 29 de dezembro de 2017. ASSINAM: Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e de Políticas Públicas para Mu-
lheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS), pelo
Município de Limoeiro do Norte-CE e José Élber Coelho Santiago, Diretor
-Presidente da Associação para o Desenvolvimento do Vale do Jaguaribe.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO
ESPÉCIE: Primeiro Aditivo ao Contrato de Gestão que entre si celebram o
Município de Limoeiro do Norte, através da Secretária Municipal de Assis-

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 211, de 23 de fevereiro de 2018.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do

Gabinete do Prefeito.
(Titular - Licença Maternidade)

Ítalo Ranmon de Lima Moura,
Secretário Municipal para Assuntos do

Gabinete do Prefeito.
(Substituto)

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,

Finanças, Orçamentos e Planejamento.

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (Respondendo).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Jussier Baltazar Costa,
Secretário Municipal de Infraestrutura e

Serviços Públicos.

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos,

Lazer, Juventude e Empreendedorismo.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas,

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretário Municipal de Urbanismo.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da

Informação.

Diário Oficial do Município de
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

tência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com Deficiência
(SEMAS), CNPJ n.º 07.891.674/0001-72, e a Associação para o Desenvolvimento do Vale do Jaguaribe
(Ad-VJ), CNPJ sob o n.º 27.853.411/0001-86. OBJETO: continuação do gerenciamento dos serviços es-
pecializados na formação de equipes de referência, capacitando os profissionais e acompanhando as etapas
de atendimento aos serviços de assistência social, conforme as demandas do Ministério do Desenvolvi-
mento Social e Agrário (MDSA), especificamente no atendimento às pessoas com vulnerabilidade tais
como idosos, mulheres e crianças, na erradicação do trabalho infantil e da violência sexual em crianças
e adolescentes, atendendo, ainda, as famílias referenciadas, encaminhando-as para solução. RECURSOS
FINANCEIROS: para o cumprimento das metas pactuadas neste instrumento, fica estimado o valor global
de recursos orçamentários destinados à Associação para o Desenvolvimento do Vale do Jaguaribe (Ad-
VJ), no montante total de R$ 1.191.674,52 (um milhão, cento e noventa e um mil, seiscentos e setenta e
quatro reais e cinquenta e dois centavos), para o período de 31 de dezembro de 2017 até 31 de dezem-
bro de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Assistência Social e de Políticas
Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS): 10; Fundo Mu-
nicipal de Assistência Social (FMAS): Gerenciamento do Índice Descentralizado do SUAS - IGDSU-
AS: 1001.08.244.0802.2.045; Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS): Gerenciamento do Índice
Descentralizado do Bolsa Família - IGDBF: 1001.08.244.0802.2.046; Fundo Municipal de Assistência
Social (FMAS): Gerenciamento do Piso Básico Fixo - PSB: 1001.08.244.0809.2.049; Fundo Municipal
de Assistência Social (FMAS): Gerenciamento do Serviço de Convivência Fortalecimento de Vínculo –
SCFV/PSB: 1001.08.244.0809.2.050; Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS): Gerenciamento da
Proteção Social Especial de Média Complexidade - PAEFI: 1001.08.244.0810.2.051; Fundo Municipal de
Assistência Social (FMAS): Gerenciamento da Proteção Social Especial de Alta Complexidade – PAC I:
1001.08.244.0809.2.053; Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS): Gerenciamento administrativo
da Secretaria Municipal de Assistência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adoles-
centes e Pessoas com Deficiência (SEMAS): 1005.08.244.0802.2.059; Elemento de despesa: Outros ser-
viços de terceiros pessoa jurídica: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA: com o presente Termo, o Contrato de Gestão
vigorará até 31 de dezembro de 2018. DATA DA ASSINATURA: 29 de dezembro de 2017. ASSINAM:
Maria Arivan de Holanda Lucena, Secretária Municipal de Assistência Social e de Políticas Públicas para
Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS), pelo Município de Limoeiro do
Norte-CE e José Élber Coelho Santiago, Diretor-Presidente da Associação para o Desenvolvimento do
Vale do Jaguaribe.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO
ESPÉCIE: Primeiro Aditivo ao Contrato de Gestão que entre si celebram o Município de Limoeiro do
Norte, através da Secretária Municipal de Saúde (SECSA), CNPJ n.º 07.891.674/0001-72, e a Associação
para o Desenvolvimento do Vale do Jaguaribe (Ad-VJ), CNPJ sob o n.º 27.853.411/0001-86. OBJETO:
continuação do gerenciamento dos serviços especializados na formação de equipes de saúde bucal, acom-
panhando as etapas de atendimento aos serviços de saúde bucal, conforme as demandas do Ministério da
Saúde (MS), especificamente no atendimento às pessoas com necessidade de atendimento bulcomaxilo-
facial disponibilizando serviços específicos na odontologia para o cumprimento das metas anuais pactua-
das com o Ministério da Saúde. RECURSOS FINANCEIROS: para o cumprimento das metas pactuadas
neste instrumento, fica estimado o valor global de recursos orçamentários destinados à Associação para o
Desenvolvimento do Vale do Jaguaribe (Ad-VJ), no montante total de R$ 830.172,60 (oitocentos e trinta
mil, cento e setenta e dois reais e sessenta centavos), para o período de 31 de dezembro de 2017 até 31
de dezembro de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Saúde (SECSA): 09;
Fundo Municipal de Saúde (FMS): Gerenciamento da Atenção Básica: 0901.10.301.1010.2.037; Fundo
Municipal de Saúde (FMS): Gerenciamento da Média e da Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar:
0901.10.302.1011.2.038; Fundo Municipal de Saúde (FMS): Gerenciamento da Secretaria Municipal de
Saúde (SECSA): 0901.10.122.1001.2.041; Elemento de despesa: Outros serviços de terceiros pessoa jurí-
dica: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA: com o presente Termo, o Contrato de Gestão vigorará até 31 de dezembro
de 2018. DATA DA ASSINATURA: 29 de dezembro de 2017. ASSINAM: Dilmara Amaral Silva, Chefe
do Centro de Especialidades Odontológicas (CEO) da Secretaria Municipal de Saúde (SECSA), pelo Mu-
nicípio de Limoeiro do Norte-CE e José Élber Coelho Santiago, Diretor-Presidente da Associação para o
Desenvolvimento do Vale do Jaguaribe.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO
ESPÉCIE: Primeiro Aditivo ao Contrato de Gestão que entre si celebram o Município de Limoeiro do
Norte, através da Secretária Municipal de Saúde (SECSA), CNPJ n.º 07.891.674/0001-72, e a Associação
para o Desenvolvimento do Vale do Jaguaribe (Ad-VJ), CNPJ sob o n.º 27.853.411/0001-86. OBJETO:
continuação do gerenciamento no apoio à Secretaria Municipal de Saúde no Setor de Vigilância em Saúde,
através contratação de mão de obra temporária qualificada para apoio as equipes de agentes de endemias
para visitas domiciliares. RECURSOS FINANCEIROS: para o cumprimento das metas pactuadas neste
instrumento, fica estimado o valor global de recursos orçamentários destinados à Associação para o De-
senvolvimento do Vale do Jaguaribe (Ad-VJ), no montante total de R$ 607.152,48 (seiscentos e sete mil,
cento e cinquenta e dois reais e quarenta e oito centavos), para o período de 31 de dezembro de 2017 até

Secretaria Municipal de Saúde (SECSA)

EXTRATOS DE CONTRATOS

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 211, de 23 de fevereiro de 2018.

- Página  3 -

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 09020001/2018PP

ABERTURA: 09h00min do dia 05 de Março de 2018. JULGAMENTO: me-
nor preço por Lote. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE FERRO FUNDI-
DO DE INTERESSE DO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO
DE LIMOEIRO DO NORTE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTI-
DAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. Informações: Av. Dom Aureliano Ma-
tos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min
às 13h00min. Maurilo Maia Freitas – Pregoeiro.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

31 de dezembro de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Muni-
cipal de Saúde (SECSA): 09; Fundo Municipal de Saúde (FMS): Gerencia-
mento da Vigilância em Saúde: 0901.10.304.1006.2.040; Fundo Municipal de
Saúde (FMS): Gerenciamento da Secretaria Municipal de Saúde (SECSA):
0901.10.122.1001.2.041; Elemento de despesa: Outros serviços de terceiros
pessoa jurídica: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA: com o presente Termo, o Contrato
de Gestão vigorará até 31 de dezembro de 2018. DATA DA ASSINATURA:
29 de dezembro de 2017. ASSINAM: Thalita Soares Rimes, Assessor de Vigi-
lância Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde (SECSA), pelo Município
de Limoeiro do Norte-CE e José Élber Coelho Santiago, Diretor-Presidente
da Associação para o Desenvolvimento do Vale do Jaguaribe.

Secretaria Municipal de Atividades Econômicas, Recur-
sos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente (SEMAE)

EXTRATOS DE CONTRATOS
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO

ESPÉCIE: Primeiro Aditivo ao Contrato de Gestão que entre si celebram o
Município de Limoeiro do Norte, através da Secretaria Municipal de Ativi-
dades Econômicas, Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente (SE-
MAE), CNPJ n.º 07.891.674/0001-72, e a Associação para o Desenvolvi-
mento do Vale do Jaguaribe (Ad-VJ), CNPJ sob o n.º 27.853.411/0001-86.
OBJETO: continuação do gerenciamento e implantação de rotinas funcio-
nais, ações e procedimentos de gestão que visem apoiar o departamento de
Meio Ambiente da Secretaria Municipal de Atividades Econômicas, Recur-
sos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente, na prestação das atividades de
preservação e manutenção permanente do Campo Florestal, promoção de
conscientização ambiental, e recolhimento e guarda de animais selvagens e
domesticáveis de médio e grande portes encontrados nas ruas, praças e de-
mais ambientes públicos urbanos. RECURSOS FINANCEIROS: para o cum-
primento das metas pactuadas neste instrumento, fica estimado o valor global
de recursos orçamentários destinados à Associação para o Desenvolvimento
do Vale do Jaguaribe (Ad-VJ), no montante total de R$ 115.800,00 (cento e
quinze mil e oitocentos reais), para o período de 31 de dezembro de 2017 até
31 de dezembro de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Mu-
nicipal de Atividades Econômicas, Recursos Hídricos e Energéticos e Meio
Ambiente (SEMAE): 06; Gerenciamento da Secretaria Municipal de Ativi-
dades Econômicas, Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente (SE-
MAE): 0601.20.122.2001.2.011; Elemento de despesa: Outros serviços de
terceiros pessoa jurídica: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA: com o presente Termo,
o Contrato de Gestão vigorará até 31 de dezembro de 2018. DATA DA ASSI-
NATURA: 29 de dezembro de 2017. ASSINAM: Éderson Cleyton da Costa
Castro, Secretaria Municipal de Atividades Econômicas, Recursos Hídricos
e Energéticos e Meio Ambiente (SEMAE), pelo Município de Limoeiro do
Norte-CE e José Élber Coelho Santiago, Diretor-Presidente da Associação
para o Desenvolvimento do Vale do Jaguaribe.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 211, de 23 de fevereiro de 2018.

- Página  4 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente.

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Nikerly Almeida Rodrigues,
Chefe de Gabinete.

(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

		2018-02-23T11:10:46-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313